Nous pouvons avoir des obligations entre nous
mais nous restons tous sous les strictes disciplines
et soumis du parti républicain quand il s'agit
de sa défense, quand il se combatte ses ennemis
s'empêchent que les anciens partis reprissent le

pouvoir et substituent « leur politique de privilège
 et de favoritisme » la politique d'égalité et de
 fraternité qui est celle de la République. »
 Bar de l'arceus et sinibus blagium. Oui voyez
 vous dans un pays au monde ou il y ait tant
 de privilèges et de favoritisme que nous voyons
 chez nous sous la troisième République. Nous
 ne voyons partout et dans les hauts emplois, dans
 les trois quarts et demi sont inutiles du reste, que
 des nobles, des bourgeois, des financiers valeurs.
 Qui voyons nous dans les hauts grades de l'armée
 et de la marine, dans la magistrature et dans
 toutes les représentations nationales sinon des
 privilégiés et des favoris par les titres et la
 fortune, quoique les privilégiés et favoris nous
 montrent partout leur incapacité, leur ignorance,
 leur stupidité, leur invincible jactance à leur
 canaille, pipaille et autres semblables appelés
 sont ils significatifs eux mêmes dans leur journal
 et même ailleurs. Baudis qu'on peut compter
 par centaines et par milliers de hommes capables,
 de hommes de talents et d'esprit, mais non
 privilégiés ni favoris, croquis dans le jar
 niente et la misère. Ea nimirum, quocumque
 et cherente profundo prode sunt esse, in vita
 sunt omnia nobis.

Il est impossible de voir ces descendants
des nobles et des bourgeois déjénérés et corrompus
ne soient pas encore plus corrompus et plus
déjénérés que leurs aïeux, car comme on dit
L'écume tout va toujours indignant dans
la nature. Ces descendants de deux races
corrompues ont ajouté aux vices et à la
corruption ancestraux les vices et la corruption
créés ou inventés par le génie et l'art moderne
Aux écoles ils laissent leur bon sens naturel
leur raison et leur esprit remplacés par
l'esprit pédagogique de jésuites; ailleurs,
dans les écoles mondaines ils perdent toutes
leurs qualités et vertus physiques. S'oblomède
avait, dit on perdu son ombre, aujourd'hui
chez ces déjénérés ce sont les ombres qui
perdent leur corps et l'esprit en même temps,
matériellement. Les triplets de David parlent
de son Dieu imbecile, père de Dieu de chasteté,
disait que les autres dieux n'étaient que des idoles
qui avaient des yeux qui ne voyaient pas, des
nez qui ne sentaient pas, des oreilles qui n'entendaient
pas, des jambes qui ne marchaient pas, des
mains qui ne palpèrent pas et des gorges